
Klimatkampen i Dalarna 

Nu är jordens resurser slut – men ännu 
finns det hopp 
11 april 2025 05:00 

Nu har den kommit – Overshoot day, dagen då Sverige förbrukat sin andel av jordens 

resurser för hela 2025. Trots det finns det ännu hopp.  

– Alla måste hjälpa till, säger Christine Riedwyl och Towe Undvall, Falun. 

 
 

Towe Undvall, Rebellmammorna, och Christine Riedwyl, Naturskyddsföreningen, hoppas att 

fler Falubor ska börja engagera sig för miljön och allas vår framtid. 

Bild: Birgitta Wiberg 

 

Redan den 10 april har Sverige, enligt Global Footprint Network, förbrukat de 
förnybara resurser som jorden återskapar under ett år.  

– Det här innebär att vi konsumerat mer än jorden klarar av och börjar äta av 
framtidens resurser, säger Christine Riedwyl, Naturskyddsföreningen i Falun, och 
Towe Undvall, Rebellmammorna. 

För att komma fram till nyckeltalet divideras världens biokapacitet 
(produktionsförmåga) med ekologiskt fotavtryck (människans konsumtion). Det 
multipliceras sen med 365. Även jordens förmåga att absorbera koldioxid räknas in. 

Årets Overshoot day – Den ekologiska skuldens dag, inträffar i år elva dagar tidigare i 
Sverige jämfört med förra året. 

– Det är mycket oroande eftersom det borde gå åt andra hållet i stället, säger Towe 
Undvall och Christine Riedwyl. 
 

Det globala datumet infaller i månadsskiftet juli/augusti.  

https://www.dalademokraten.se/story/a0310a76-a9d7-4c42-9a42-97a7d4bc8b60?pageSlug=klimatkampen-i-dalarna


– Om alla länder hade samma konsumtionsmönster som Sverige skulle vi behöva fyra 
jordklot, säger de. 
 

 
Towe Undvall, Rebellmammorna, och Christine Riedwyl, Naturskyddsföreningen, har varit 

med och stickat de röda halsdukarna som just nu pryder flera av Faluns statyer.  

Bild: Birgitta Wiberg 

 

Tillsammans med Fridays for future och Jordens vänner uppmärksammar 
Naturskyddsföreningen i Falun och Rebellmammorna årets Overshoot day med en 
klimatmanifestation på Stora torget i Falun under fredagen den 11 april.  

Några av stans statyer, däribland Selma Lagerlöf, Engelbrekt och Berguven, har 
under veckan prytts med röda stickade halsdukar, numera en välkänd symbol för 
Rebellmammorna.  

– Halsdukarna är ett budskap om att vi måste bevara vår planet för våra barn och 
barnbarns skull, säger Towe Undvall. 

Christine Riedwyl och Towe Undvall menar att även om det känns hopplöst kan 
utvecklingen fortfarande vändas.  

Men då gäller det att alla, både politiker, företag och privatpersoner, drar sitt strå till 
stacken för att minska överkonsumtionen och koldioxidutsläppen. 



 
Även Engelbrektsstatyn på Stora torget har prytts med en halsduk för att uppmärksamma 

Overshoot day, den dag Sverige börjar äta av framtidens resurser. 

Bild: Birgitta Wiberg 

 

De 3 b:na – bilen, biffen och bostaden, är ett vanligt begrepp inom hållbar 
konsumtion. Det handlar om att se över sina bilresor (och andra resor med fossila 
bränslen) och om möjligt försöka minska dem, minska på köttätandet och se över 
uppvärmningen av bostaden. 
– Därutöver måste det till en systemändring. Det får man rösta för i de politiska 
valen, säger Christine Riedwyl, som också tipsar om att lämna in ett Faluförslag 
(tidigare medborgarförslag) till kommunens politiker. 

Det gjorde nyligen Naturskyddsföreningen i Falun som anser att Falu kommun 
brister i klimatarbetet trots antagna mål.  

I förslaget Falu kommun måste öka tempot i klimatarbetet föreslår 
Naturskyddsföreningen att kommunen tar fram en strukturerad klimatplan och en 
kommunikationsplan samt arrangerar minst ett offentligt möte om året för att 
diskutera klimatarbetet med kommunens invånare. 

Då 160 Falubor röstat för förslaget (minimigränsen går vid 40 röster), måste 
kommunfullmäktige ta upp det på sitt sammanträde, vilket kommer att ske på tisdag 
den 15 april. 
 

 


